Birinci Komutanlığına atandı. İngilizler, söz konusu zırhlıların bir daha Alman

bandırasıyla Boğaz’dan çıkacak olurlarsa, Boğaz’ı bombardıman edeceklerini beyan

ettiler21.

15 Veli Yılmaz, 1. Dünya Harbi’nde Türk-Alman İttifakı ve Askerî Yardımlar, İstanbul, 1993, s.

69.
16 Sabah, S. 9023, 13 Kasım 1914 (31 Teşrinievvel 1330), s. 1; İkdam, S. 6369, 13 Kasım 1914, (31

Teşrinievvel 1330) s. 1; Tasvir-i Efkâr, S. 1245, 13 Kasım 1914 (31 Teşrinievvel 1330), ss. 2-4; Tanin,

S. 2104, 13 Kasım 1914 (31 Teşrinievvel 1330), s. 3.
17 BOA, Dâhiliye Nezareti (DH), Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti (EUM), 7.Şube (Şb.), 2/31:

“Kala-ı Sultaniyye Mutasarrıflığından alınan şifre şöyledir: “Almanya’nın Goeben zırhlısıyla Breslau

kruvazörü Boğaz’dan içeri girerek, şimdi ezânî saat on ikide Mevkii’-i Müstahkem Kumandanlığı’nın

iskelesi önüne vâsıl olduğu berây-ı malûmat ma’rûzdur. Fî 28 Temmuz 1330 (10 Ağustos 1914)”.

Ayrıca bk.: Fevzi Kurtoğlu, Çanakkale ve 18 Mart 1915, Deniz Mecmuası, Deniz Matbaası, İstanbul,

1935, s. 12
18 Başkumandan Vekili Enver Paşa tarafından Bahr-i Sefîd Boğazı Müstahkem Mevkii Komutanlığı’na

verilen emir şöyledir: “Almanya Hükümeti’nin Goben ve Breslau ismindeki harp gemilerinin düşmanla

verdiği her çeşit emre harfi harfine uyulmasını ve bu hususta katiyen tereddüt gösterilmeyerek emirler

gereğinin her türlü haller ve şartlar dairesinde yapılmasını isterim." Enver Ziya Karal, Osmanlı

Tarihi, C. IX, Bs. 2, TTK Yay., Ankara, 1999, ss. 393-394.
24 Armaoğlu, a.g.e., s. 105. İkdam, S. 6356, 31 Ekim 1914 (18 Teşrinievvel 1330), s. 1
25 Ali Kaşıyuğun, Osmanlı Devleti’nin I. Dünya Savaşı’na Girişi, Yeditepe Yay., İstanbul, 2015, s.

540.
26 Birinci Dünya Harbinde Türk Harbi Kafkas Cephesi, 3. Ordu Harekatı, C. I, Gnkur. Bşk. Yay.,

Ankara, 1993, ss. 8-9.
27 Gothard Jaeschke, “I. ve II.

bütün müstahkem mevkilerin silahlandırılması için padişahın onurlu emri yayınlanmıştır. Seferberliğin

birinci günü 3 Ağustos 1914 Pazartesi günüdür. Bu emir hemen hızla alt makamlara tebliğ olunacaktır

(2 Ağustos 191). ATASE Arşivi, Kls No.: 2950, Ds No.: 4/3671, H-2, F. No.: 1. Ayrıca bk.: İkdam, S.

6261, 3 Ağustos 1914 (21 Temmuz 1330), s. 1 (Ek-1).
30 ATASE Arşivi, BDH Koleksiyonu, Kls No.: 63, Ds No.: 317, F. No.: 11-1a (Ek-2)

416; Ziya Aksun, Enver Paşa ve Sarıkamış Harekatı, Ötüken Yay., İstanbul, 2005,

a.g.e, s. 176.
44 Birinci Dünya Harbinde Türk Harbi Kafkas Cephesi..., ss. 102-108.
45 Fevzi Çakmak, Birinci Dünya Savaşında Doğu Cephesi, Gnkur. Bşk. Yay., Ankara, 2005, s. 34.
46 Aksoy, a.g.e., ss. 80-81. Ayrıca bk., Tanin, S. 2124, 20 Kasım 1914 (7 Teşrinisani 1330), s. 1.

amaçlıyordu228.

Enver Paşa, kendisine tahsis edilen özel bir trenle öğleden sonra saat 2.45’de

Krakovi’ye gelmiştir. Enver Paşa kısa bir şehir turu yapmıştır. Saat 3.20’de seyahatine

223 BOA, Meclis-i Vükela Mazbataları (M.V.), 202/141.
224 Dağlar, a.g.m. s. 56.
225 Tasvir-i Efkâr, S. 1835, 17 Ağustos 1916 (4 Ağustos 1332), s. 1.
226 Mustafa Çolak, Osmanlı Alman İlişkileri Çerçevesinde Harbiye Nazırı Enver Paşa ve Türkçü

Politikaları (1913-1918), Fakülte Kitabevi, Isparta 2006, s. 18.
227 Kemal Özden, “Birinci Dünya Savaşı Sırasında Osmanlı İmparatorluğu ile Alman İmparatorluğu